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Michálkovický 
zpravodaj

Milí spoluobčané, milé spoluobčanky. 
Konec roku bývá příležitostí k hodnocení úspěchů a ne-
úspěchů končícího roku i k plánování pro rok příští. Na 
stránkách zpravodaje přinášíme stručnou bilanci toho, 
co se v tom končícím roce podařilo. I když jsem stoupen-
ce Komenského zásady, že „opakování je matka moud-
rosti“, nebudu zde jednotlivé věci opakovat.

Chtěl bych pouze sdělit přání, aby ten 
příští rok byl alespoň o chlup lepší 
než ten letošní. Koronakrize se totiž 
projevila nejen na omezení našich životů a těžké situaci 
mnoha zaměstnanců a fi rem, ale nemohla nedolehnout 
také na obec. Důsledkem pro obec je propad příjmů 
a velká nepředvídatelnost, jak to bude v dalším období.

K propadu daňových příjmů v důsledku recese se s nej-
větší pravděpodobností připojí další masivní propad 
způsobený daňovými úpravami schválenými na poslední 
chvíli. Tvořit rozpočet v takových podmínkách je oprav-
du kovbojka. Jedním ze znaků vyspělosti zemí je předví-
datelnost a provádění změn až po zralé úvaze všech je-
jich dopadů. Jak vidíme, tak naše země se mezi vyspělé 
asi v tomto ohledu neřadí.

Přes náročnost situace se budeme snažit, abychom 
v  příštím roce odvedli maximum práce. K našim hlav-
ním plánům patří vybudování sportovně-volnočasového 
 areálu v parku za konečnou, dokončení projektu na by-
tový dům pro seniory, zahájení modernizace kulturního 
domu a také některé opravy v bytových domech. 
Dopomoci by nám měly úspory z minulých let. I tak bu-

deme muset postupovat při naplňo-
vání našich záměrů opatrně. Může 
se totiž stát, že město stejně jako 

v roce letošním v průběhu roku sníží neúčelové transfe-
ry pro obvody podle očekávaného vývoje daňových pří-
jmů města.

Na závěr bych rád poděkoval za spolupráci členům rady, 
zastupitelstva, komisí a  výborů, pracovníkům městské-
ho obvodu i našich škol za jejich práci pro Michálkovi-
ce. Chtěl bych také vám všem popřát pevné zdraví, hod-
ně štěstí a úspěchů v novém roce a pěkné prožití Vánoc 
i v této nesnadné době.

Váš starosta

SLOVO STAROSTY

Foto: Petr Štefek

Příjemné prožití 

svátků vánočních 

a do nového roku 

hodně zdraví, štěstí 

a osobní i pracovní 

pohody 

přeje redakce

žití
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Koronakrize zpomalila nejen 

opravy a investice

Právě končící rok 2020 byl pro 
všechny z  nás i pro fungování úřa-
du a  realizaci vytýčených úkolů ne-
vyjímaje, velmi těžký a nestandardní. 
Koronavirová krize byla a je spojena 
nejen s omezením našich životů, ale 
poznamenává také ekonomiku rodin, 
fi rem, ale rovněž i obcí.

Michálkovice nejsou výjimkou. Když 
se na jaře letošního roku život téměř 
zastavil, bylo hned jasné, že se to ne-
obejde bez ekonomických dopadů. 
Odhady dopadu na rozpočet města 
Ostravy se sice lišily, bylo však jas-
né, že se bude „škrtat“. A vzhledem 
k tomu, že nejvýznamnějším fi nanč-
ním zdrojem rozpočtů městských 
obvodů jsou neúčelové transfe-
ry z  rozpočtu města, bylo více než 
pravděpodobné, že i obvody budou 
mít méně peněz.

Tak se i stalo. Neúčelová neinvestič-
ní dotace byla snížena o 5 % a měst-
ským obvodům se nedostalo ani je-
jich podílu na výsledku hospodaření 
města. Nebylo ani vyhověno naší žá-
dosti a  účelový příspěvek na opra-
vu dalších místních komunikací, na 
které jsme měli připraveny nejen 
rozpoč ty, ale i fi nanční prostředky na 
dofi nancování. Bylo jasné, že letos se 
opravovat nebude.

Koronakrize navíc přinesla velkou 
míru nejistoty s vývojem fi nancí ne-
jen letos, ale i v následujících letech. 
To nás nutí k  opatrnosti. Byť měst-
ský obvod disponuje úsporami, ni-
kdo neví, jaký propad příjmů nás 
bude čekat v  následujících letech. 
I přes tento opatrný postup se poda-
řila celá řada věcí.

Reakce na jarní koronakrizi

V  první vlně koronavirové pande-
mie, kdy se vše řešilo takřka „živel-
ně“, jsme operativně zajistili pro naše 
občany starší 70 let šité i jednorázo-
vé roušky a ty byly našimi hasiči do-
dány do domácností. Rovněž jsme 
poskytli fi nanční příspěvek organiza-
cím, které zajišťovaly nákupy potra-
vin a léků pro seniory. 

O něco později byly pořízeny a  na 
hasičské zbrojnici distribuovány dal-
ší šité roušky pro občany 65-69 let 
včetně dezinfekce, jejichž dodání se 
však zpozdilo oproti předpokladu. 
Situace byla skutečně velmi chaotic-
ká. Vláda se nepostarala téměř o nic 
a jejím jediným výstupem byly tisko-
vé konference. Obce pak byly vysta-
veny útokům hejn „šmejdů a  hoch-
štaplerů“ nabízejících nekvalitní 
a předražené prostředky.   

Projekt na bydlení pro seniory, 

sportovně-volnočasový areál, 

revitalizaci vybraných částí 

hřbitova

Na základě zpracované studie byla 
vybrána ve výběrovém řízení  pro-
jekční fi rma, která za cca 1,3 mil. Kč 
vypracuje do poloviny příštího roku 
již fi nální realizační projektovou do-
kumentaci stavby Komunitní dům 
pro seniory, který hodláme vybudo-
vat na okraji Michalského náměstí. 

S  projektem bychom se násled-
ně rádi ucházeli o dotační podporu 
v  Programu podpory výstavby Ko-
munitních domů pro seniory, pokud 
bude vyhlášen. Na dofi nancování by 
se měl podílet nejen městský obvod, 
ale rovněž město (projekt je zařazen 
do kapitálového výhledu).

Byl rovněž zpracován projekt pro 
nové sportovně-volnočasové cen-
trum, které máme v  plánu v  příš-
tím roce vybudovat v  parku za ko-
nečnou trolejbusů v sousedství dolu 
Michal. Jádrem projektu je výstav-
ba malého betonového skate parku 
a pumptracku (okruh s vlnami a klo-
penými zatáčkami určený pro jízdu 
na kole, koloběžce či skate boardu). 
Areál bude doplněn také dalšími her-
ními prvky a mobiliářem a měl by se 
stát vítaným místem zejména pro 
naše děti. Na investici máme připra-
veny peníze v našem rozpočtu a vě-
říme, že jakmile roztaje země, může-
me začít budovat.

Zpracovány byly rozpočty a  nový 
osazovací plán na revitalizaci hřbi-
tova, který zahrnuje např. novou pří-
pojku vody v dolní části hřbitova od 
ulice Klejchova, výměnu části staré-
ho oplocení areálu, obnova a  zka-
pacitnění parkovacích ploch u třech 
vchodů na hřbitov, výstavbu mlato-
vých chodníčků v širších prostorách 
mezi hroby, oživení ploch vhodnými 
trvalkovými záhony apod. Realiza-
ce akce v příštím roce závisí na tom, 
zda město Ostrava poskytne příspě-
vek z  nově vytvořeného fondu na 
obnovu hřbitovů.

Poohlédnutí za právě končícím rokem
MARTIN JUROŠKA, VLADIMÍR KOZEL

Vizualizace plánované výstavby 
bytového domu pro seniory.
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Nová učebna „dílen“ se podařila 

díky dotaci IROP

Nejvýznamnější ukončenou akcí le-
tošního roku je vybudování školní 
dílny v  naší základní škole. Projekt 
byl zaměřen na modernizaci vý uky 
předmětu „pracovní činnost“, kte-
rá umožňuje na vysoké úrovni vést 
pracovní vyučování. Vybudován byl 
také bezbariérový vstup do těchto 
prostor. Dílna byla vybavena novým 
nábytkem, nářadím, moderními pra-
covními pomůckami a  počítačovou 
technikou. Na akci jsme získali dota-
ci na úrovni téměř 1 mil. Kč.

Areál hasičárny rozkvetl do krásy 

a je hojně navštěvován

Vybudovali jsme 5 stanovišť na umís-
tění sdílených kol. Ačkoliv jsme z pr-
votní informace vycítili, že kola bu-
dou na stanoviště rozmístěna ihned, 
jakmile „parkoviště“ vybudujeme, 
skutečnost se ukázala poněkud slo-
žitější. Příští rok se však již skuteč-
ně můžeme těšit, že i v Michálkovi-
cích si budeme moci půjčit městské 
kolo. Stání jsou rozmístěna po ce-
lém území Michálkovic především na 
místech s větší koncentrací osob, tak 
aby byla co nejlepší možnost jejich 
využití. Věříme, že se to i u nás chy-
tí. V případě, že ano, jsme připraveni 
podle zájmu občanů vybudovat ješ-
tě i další stání.

V  letošním roce jsme spolu s hasiči 
zprovoznili konečně bufet na hasič-
ské zbrojnici. Spolu s dříve vybudo-
vanými sportovními a herními prvky 
a  posezením přispělo zprovoznění 
bufetu ke zpříjemnění pobytu v ce-
lém areálu. K  vytvoření příjemného 
prostředí pro děti a jejich doprovod 
bezesporu přispěje také nová výsad-
ba nejen přímo u dětského hřiště, ale 
také podél areálu hasičské zbrojnice.

Kultura a volný čas

Koronakrize rovněž citlivě postihla 
oblast kultury a volnočasových akti-
vit. Zrušen byl již do detailu připra-
vený další ročník MichalFestu, kde 
jsme se dohodli s  vystupujícími na 
přesunu jejich koncertů na příští rok. 
Nemohli jsme zrealizovat ani další 
tradiční akce jako Michálkovické pá-
lení čarodějnic, Michálkovické stra-
šení, setkání jubilantů, vítání občán-
ků, zájezd se seniory, Mikuláše a další 
řadu naplánovaných akcí.

Z připravovaných kulturních akcí 
se nám podařilo uspořádat alespoň 
obecní ples a v létě pak koncerty na 
hasičské zbrojnici, kde se představily 
kapely Witch Hammer, Inside, Svět-
lo a  Lunetic.  V  mezidobí proběhlo 
v kulturním domě rovněž vystoupe-
ní známého českého režiséra Zdeňka 
Trošky s fi lmařem Markem Kališem. 
Vystoupení bylo návštěvníky odmě-
něno velkým potleskem vestoje.

V  průběhu léta pak život v  Michál-
kovicích obohatily tradiční akce jako 
Michálkovický kopec, Firefest či ob-
líbený hasičský Den dětí, který však 
byl uskutečněn v náhradním termínu 
na sklonku léta. Některé akce však 
uskutečněny nebyly. Týkalo se to na-
příklad divadelní přehlídky Ostrav-
ské buchary či hudebního festivalu 
Revivalfest. V průběhu léta a v dal-
ších měsících, kdy to bylo možné, 
jsme zachovali činnost volnočaso-
vého klubu pro děti a mládež. Vyšel 
také příměstský tábor.

Na poslední chvíli se podařilo usku-
tečnit také ozdravný pobyt pro před-
školáky na Horní Bečvě.

Opravy a udržování budov 

i veřejných prostor

V rámci oprav a udržování bytové-

ho fondu městského obvodu byly 
letos rea lizovány vesměs drobnější 
opravy (elektropráce, úprava plyno-
vodu, vodoinstalace, drobné opravy 
střech, sporáku, opravy zvonků, seří-
zení oken apod.). 

Poměrně výraznou část prostředků 
pohltily výměny dosluhujících plyno-
vých kotlů či bojlerů. Bylo nutno rov-
něž provést několik oprav bytů, které 
byly opuštěny dosavadními nájemní-
ky. Uskutečnila se jedna větší rekon-
strukce bytu na ulici ČSA 104 po od-
chodu nájemníka. 

V současné době se ukončuje přepo-
jení septiku na splaškovou kanaliza-
ci u bytového domu na ulici U Kříže, 
kde fi nanční objem představuje cca 
270 tis. Kč vč. potřebné výkresové 
dokumentace.

Do nebytových prostor bylo dáno 
cca 140  000 Kč na drobnější opra-
vy. Největší položku z této částky 
představuje výměna dvou kusů vel-
mi opotřebovaných venkovních dve-
ří v budově pošty, které byly nahra-
zeny dveřmi vkusně zapadajícími do 
architektury budovy.

V rámci estetizace venkovního pro-
středí jsme zakoupili a naistalova-
li na chodnících podél silnice Česko-
slovenské armády nové odpadkové 
koše, které jsou pevné a odolné.

Nemalé fi nanční prostředky byly 
také směrovány do nové vánoční vý-
zdoby, která zahrnuje ozdobení smr-
ku a jeho blízkého okolí na konečné 
trolejbusů a deset sloupů veřejného 
osvětlení svítícími vánočními motivy.

Na jaře bylo za 51 000 Kč odborně 
ořezáno 51 stromů postižených jme-
lím, z čehož 31 se nacházelo v parku 
a jeho blízkém okolí na Michalském 
náměstí.

Úspěšná rekonstrukce dílen v základní škole, 
fi nancována z dotačního programu IROP.

Z letního koncertu Witch Hammer a Inside 
v areálu hasičské zbrojnice.
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Vykupujeme různé 
starožitnosti, staré věci 
i poškozené, případně 

celé pozůstalosti.
Platíme hotově, přijedeme. 

Děkujeme za nabídku. 

Tel. 602 796 422

EVA ŠVŮBOVÁ
OBUV

EV

Nabízíme dětskou obuv od vel. 11,5 
s atestem, zn. Protetika, Pegres. 

Dále nabízíme papučky, sport, 
gumáky, pláštěnky, deštníky - pro děti 
i dospělé. 
Jsme připraveni i na zimu – zimní 
obuv, rukavice, čelenky, čepice i termo 
ponožky. 
Možnost objednání dámských nebo 
pánských důchodek s beránkem 
za 369 Kč.
Stále nabízíme opravy obuvi!
Otevřeno: 
Po, St, Čt 14-17 h a Út, Pá 9-12 h
Tel.: 602 790 220, eva.svub@centrum.cz

AKCE! Při koupi dvou párů 
dětské obuvi sleva 10 %

h

VZPOMÍNÁME

Dne 3. 12. 2020 vzpomeneme 
5. výročí úmrtí naší milované 
manželky, maminky, babičky 
a prababičky paní 

Aleny Stoškové. 
S láskou vzpomínají manžel, dcery 
a syn s rodinami.

Dne 24. prosince 2020 by oslavil pan 

Jan Stoklasa
své 98. narozeniny. Zemřel ve věku 
97 let. Vždy na něj budou vzpomínat 
dcera Zdeňka a syn Jiří s rodinami.

www.facebook.com
/ostrava.Michálkovice

ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA

Zasedání Zastupitelstva městského obvodu 

 Michálkovice se uskuteční 17. prosince 2020 

v zasedací místnosti ÚMOb Michálkovice. 

Hlavním bodem programu bude návrh rozpoč-

tu na příští rok, zastupitelstvo projedná také 

dotační program a některé majetkoprávní zá-

ležitosti.


